

## Contributi e prestazioni 2018 non più di una pausa caffè

La composizione seguente Le fornirà in breve il sistema dei contributi e delle prestazioni della Cassa pensioni dei Grigioni.

- **Lo stipendio assicurato**
  - È assicurato lo **stipendio annuo** decurtato di una **deduzione di coordinamento** pari al 25 per cento di questo stipendio annuo. La deduzione di coordinamento ammonta tuttavia almeno al 125 per cento della rendita di vecchiaia AVS minima, la quale attualmente ammonta a fr. 17'625.--.
  - Lo **stipendio annuo** corrisponde allo stipendio di base annuo presumibile inclusa la **tredicesima mensilità**. Indennità sociali, indennità variabili o temporanee non sono assicurate.
  - Variazioni dello stipendio assicurato di regola vanno effettuate solamente a inizio dell'anno civile. Se una variazione dello stipendio annuo supera il 20 per cento dello stipendio possibile in caso di impiego a tempo pieno per almeno un anno, l'adeguamento va eseguito anche durante l'anno civile.

- **I contributi**
  - I contributi sono graduati secondo l'**età** e sono espressi in per cento dello stipendio assicurato:

Età LPP m/f	Contributi di risparmio	Contributi di rischio	Totale
18 – 19	0	2.5	2.5
20 – 24	7.0	2.5	2.5
25 – 29	9.0	4.0	13.0
30 – 34	11.0	4.0	15.0
35 – 39	13.0	4.0	17.0
40 – 44	15.0	4.0	19.0
45 – 49	18.0	4.0	22.0
50 – 54	20.0	4.0	24.0
da 55	22.0	4.0	26.0

- I contributi vanno divisi tra **collaboratori** e **Cantone** come segue:

Età LPP m/f	Contributi complessivi %	Collaboratore %	Cantone %
18 – 19	2.5	1.25	1.25
20 – 24	9.5	4.75	4.75
25 – 29	13.0	6.50	6.50
30 – 34	15.0	7.50	7.50
35 – 39	17.0	8.50	8.50
40 – 44	19.0	9.00	10.00
45 – 49	22.0	10.00	12.00
50 – 54	24.0	10.25	13.75
da 55	26.0	10.50	15.50

- **Le prestazioni di vecchiaia**
  - Il **diritto** a prestazioni di vecchiaia nasce quando il rapporto di lavoro viene rescisso dopo il compimento del 60° anno di età. Persone che dopo il compimento del 60° anno di età riducono il rapporto di lavoro almeno il 20 per cento di un impiego a tempo pieno, possono riscuotere una prestazione di vecchiaia nell'ambito della riduzione.
  - Le prestazioni di vecchiaia sono finanziate secondo il **primato dei contributi**.
  - Per ogni persona assicurata va gestito un conto a risparmio individuale dal quale è visibile l'**avere a risparmio**. L'avere a risparmio è composto da:

- gli importi di libero passaggio inclusi interessi
- i versamenti facoltativi inclusi interessi
- i bonifici di risparmi annui inclusi interessi

- **L'avere a risparmio va convertito in una rendita usando un tasso di conversione.**  
Il tasso di conversione ammonta a:

In caso di pensionamento in età LPP	Anno di nascita								
	1951	1952	1953	1954	1955	1956	1957	1958	1959+
60	-	-	-	-	-	5,25 %	5,14 %	5,03 %	4,74 %
61	-	-	-	-	5,51 %	5,40 %	5,29 %	5,18 %	4,89 %
62	-	-	-	5,77 %	5,66 %	5,55 %	5,44 %	5,33 %	5,04 %
63	-	-	6,03 %	5,92 %	5,81 %	5,70 %	5,59 %	5,48 %	5,19 %
64	-	6,29 %	6,18 %	6,07 %	5,96 %	5,85 %	5,74 %	5,63 %	5,34 %
65	6,55 %	6,44 %	6,33 %	6,22 %	6,11 %	6,00 %	5,89 %	5,78 %	5,49 %
66	6,55 %	6,44 %	6,33 %	6,22 %	6,11 %	6,00 %	5,89 %	5,78 %	5,64 %
67	6,55 %	6,44 %	6,33 %	6,22 %	6,11 %	6,00 %	5,89 %	5,79 %	5,79 %
68	6,55 %	6,44 %	6,33 %	6,22 %	6,11 %	6,00 %	5,94 %	5,94 %	5,94 %

- Esempio: Persona assicurata nata il 7.7.1954, avere a risparmio al momento del pensionamento al 31.7.2018 (età LPP 64) fr. 500'000.--

6.07 % di fr. 500'000.-- = fr. 30'350.-- rendita annua

- **Opzione di capitale**
  - La prestazione di vecchiaia può essere percepita fino al **100 percento** sotto **forma di capitale**. La rendita di vecchiaia e le prestazioni coassicurate vengono ridotte in misura corrispondente. L'auspicata quota di capitale o la revoca devono venire richieste almeno **un anno** prima del pensionamento. Domande di assicurati **coniugati** sono possibili solamente con il **consenso scritto** del coniuge.
- **Rendita temporanea d'invalidità**
  - La rendita d'invalidità annua in caso di invalidità totale ammonta, temporaneamente fino al compimento del 65° anno di età, al 60 percento dello stipendio assicurato.
  - In seguito essa viene sostituita dalla rendita di vecchiaia. Durante il persistere dell'invalidità l'avere a risparmio, interessi compresi, continua ad essere alimentato fino al compimento del 65° anno di età (senza pagamento di contributi).
- **La pensione vedovile**
  - In caso di decesso di una persona assicurata prima del compimento del 65° anno di età, la pensione vedovile ammonta al 60 percento della rendita d'invalidità assicurata. Essa viene versata fino al momento in cui la persona deceduta avrebbe compiuto il 65° anno di età.
  - In seguito essa ammonta al 60 percento della rendita di vecchiaia assicurata.
  - Per la determinazione della rendita di vecchiaia assicurata l'avere a risparmio, interessi compresi, della persona deceduta continua ad essere alimentato a base dell'ultimo salario assicurato fino al compimento del 65° anno di età.
- **Rendita per il convivente**
  - Il diritto è basato sull'art. 17 de Regolamento di previdenza. I presupposti devono essere soddisfatti cumulativamente. La prestazione ammonta al 75 percento della rendita vedovile. La persona assicurata deve annunciare per iscritto la persona beneficiaria alla Cassa prima del subentramento di un evento assicurativo.
- **Prestazione d'uscita**
  - Chi lascia la Cassa prima che subentri un caso di previdenza ha diritto ad una prestazione d'uscita.
  - La **prestazione d'uscita** corrisponde all'avere a risparmio.
- **Info**
  - La presente composizione propone solamente un quadro riassuntivo. Per la valutazione di casi singoli sono applicabili esclusivamente le disposizioni di legge.

Alle persone assicurate annualmente va recapitato un certificato d'assicurazione.